

## ЧАШНИ ДЎСТДОШТАИ МАРДУМ

21 март дар амфитеатри боғи «Янги Ўзбекистон» тантанаҳои ҷашни бахшида ба Наврӯз баргузор гардиданд.



Бо фаро расидани баҳор, ки инсонро ба бозсозӣ, неки илҳом-бахш мегардад, Наврӯз – хабаррасони сулҳу осудагӣ омад, ки барои мардум хеле зарур аст. Дар атроф ҳама сабзпӯш гулпӯш гардид ва бо чаҳ-чаҳи шӯҳи мурғакон

лабрез гардид.

Дар ҳудуди боғ фазои гайриодӣ бинабар анъанаҳои нек ҳукмфармоӣ, ки бо ҷашни Наврӯз вобаста мебошад, намоиши марказҳои миллии маданий ташкил гаштааст. Иштирокдорони тантана Прези-

денти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёевро бо кафӯбӣ пешвоз гирифтанд.

Роҳбари давлат ҳамро бо ҷашни Наврӯз самимона табрик кард.

– Имрӯз дар саросари мамлақатамон, дар водиву воҳаҳо, шахру де-

ҳот, боғи хиёбонҳо бо тантанаи калон сайрҳои халқӣ ба амал меоянд, сайрҳо, ки ба Наврӯз бахшида шудаанд. Дар ин лаҳзаҳои нафис, вақте ки шодмонӣ дар қалбҳои аҳлиро аз хурд то бузург табрик намуда,

бароятон эҳтироми амиқ ва беҳтарин таманноҳоямро иброз менамоем, – гуфт Шавкат Мирзиёев.

Наврӯз – ҷашни қадимӣ ва ҷовидонаи инсоният. Бинобар резолютсияи Созмони Миллали Муттаҳид аз 23 февралӣ соли 2010 дар тамоми

ҷаҳон 21 март чун Рӯзи байналхалқии Наврӯз ҷашн гирифта мешавад.

*Сурати Хидмати матбуоти Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон.*

**(Давомаш дар саҳ. 2).**

### СУХАНИ ТАБРИКИИ ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ЎЗБЕКИСТОН ШАВКАТ МИРЗИЁЕВ ДАР ТАНТАНАҲО БАХШИДА БА ЧАШНИ УМУМИХАЛҚИ НАВРҮЗ

Ҳамватанони ази!

Мехмонони муҳтарам!

Дар ин рӯзи фараҳбахш, ки бо шумо дар боғи бошукӯҳи «Янги Ўзбекистон» қарор дорем, шумо, тамоми мардуми сермиллатамонро бо фарораъи иди Наврӯз аз самими қалб табрик мегӯям. Имрӯзо дар ҳама ғушаву қанори кишварамон, дар водиву воҳаҳо, шахру деҳот, дар боғи хиёбонҳои тантанаҳои идона – сайлҳо бахшида ба Наврӯз баргузор мешавад.

Дар ин лаҳзаҳои мафтункунанда, ки шодию хурсандӣ аз дилҳои бедори табиат, навосӣ, меҳру шафқат фаро мерасад.

Аз рӯи тақдими шарқӣ соли нав муборак буд! Бигзор Наврӯз ба ҳамаи мо хушбахтӣ ва саодат орад!

Дӯстони ази!

Имрӯз ба сарзамини зарҳези мо Наврӯз – ҷашни аҷибӣ бедори табиат, навосӣ, меҳру шафқат фаро мерасад. Боронҳои баҳорӣ ҳосили фаровон ва серияи пурӣ ваъда дода, сахарӯи боғҳои саҳаватмандона шодоб гардонд.

Мо аз даргоҳи Худованди мутаъол шукр мегӯем, ки боз ҳамроҳи мардуми худ ин ҷашни дурахшонро, ки ҳар як инсон як ҷузئي ҷудонашавандаи табиат буданашро боз ҳам бештар эҳсос мекунад, бо шодӣ пешвоз мегирем.

Муҳтарам иштирокчиёни тантана!

Имрӯз ҳамаи мо ба хотири бунёди Ўзбекистони Нав – ҷомеа ва давлате, ки дар он инсон озоду обод зиндагӣ мекунад, фидокорона меҳнат мекунем.

Сохтмони Ўзбекистони Нав қарори қатъии тамоми халқӣ 36 миллионнафарӣ мост, ки мазмуни ҳаёти онҳо гардидааст. Ва ин ҳадафи наҷиб қомилан бо фарсаҳои ва арзишҳои Наврӯз созгор аст.

Зеро ҳадафи асосии мо таъмини ҳуқуқи манфиатҳои қонунӣ, шаъну шарафи ҳар як шаҳриванд, фароҳам овардани шароити муносиб барои тамоми сокинони кишвар, аз ҷумла дар ноҳияҳои дурдаст ва душворгузар аст, то ки мардуми мо аз зиндагии худ қаноатманд бошанд.

Дар ин роҳи муҳим мо татбиқи барномаҳои бузургеро, ки оид ба рушди ҳамҷонибаи иқтисодӣ ва соҳаи иҷтимоӣ, илм, маориф ва тарбия, тандурустӣ, фарҳанг ва санъат, варзиш, қорӣ намулдани тарзи ҳаёти солим, муҳофизати табиат оғоз кардаем, устуворона идома медиҳем.

Барои аз ҳар ҷиҳат шоиста шудани зиндагии мардуми Ўзбекистон мо аз таҷриба, ҳирад ва дуову фотиҳоҳои собиқадорон, падарону модарони гиромӣ қувваву неру мегирем.

**(Давомаш дар саҳ. 2).**

### БА КОРМАНДОН ВА ФАЪОЛОНИ НИЗОМИ МАҲАЛЛАИ ЎЗБЕКИСТОН

Ҳамватанони ази!

Кормандон ва фаъолони муҳтарамони низоми маҳалла!

Шумо ва дар шахси шумо тамоми мардуми бисёрмиллатро бо Рӯзи кормандони низоми маҳалла, ки дар Ўзбекистон васеъ таҷлил мегардад, барои ҳамагон эҳтироми калон изҳор намуда, самимона табрик менамоем.

Бешубҳа ҳамаи мо бо маҳаллаи худ ифтихор дорем, ки рамизи аслияти миллий, таҷағҳои сулҳ ва дӯстӣ, эҳтиромӣ ҳамдигар ва мусолиҳа дар мамлақат ба шумор меравад.

Дар солҳои охир қорҳои зиёде анҷом дода мешавад, ки ба баланд бардоштани обрӯи институтҳои маҳалла чун низоми ноҳияҳои ҳудуддоронӣ, ба «вичдони халқ» табдил додан, вусъат додани ҳуқуқ ва ваколати он, мустақкам намулдани пойгоҳи моддӣ-техники ва зарфияти кадрҳои нигаронда шудааст.

Он чиз қобили эътибор аст, ки ин кор ҳамзамон бо таъмини шуғл, мадади манзилнок ба эҳтиёҷмандони химояи иҷтимоӣ – оила, занон, ҷавонон, солхӯрдагон, таҷриби шаҳривандон ба касбу соҳибқори замонӣ, хоҳиши қашшоқӣ ва инчунин қорабиниҳои маънавию маърифатӣ анҷом дода мешавад.

Он чиз аҳамияти махсусро молӣ аст, ки низоми қор дар қисмати маҳаллаҳо ба ҳамаи соҳаҳо ва тамоми самтҳо васеъ татбиқ мегардад, соҳитори муфид дар ҳайати раиси маҳалла, ёвари ҳоким, фаъоли занон, пешвои ҷавонон ва инспектори профилактика тартиб дода шуда, ин дар навбати худ натиҷаҳои мусбӣ мебахшад. Далели тасдиқи инро дар мисоли дар маҳаллаҳо рушд намудани соҳибқорӣ, ба вучуд овардани ҷойҳои нави қор, манбаи доимии даромад, минбаъд мустақкам намулдани субот ва муҳити маънавий дар ҷамъият, коҳиш ёфтани ҷиноятқорӣ дидан мумкин аст.

Танҳо соли гузашта бо ҳамдастии фаъолони маҳаллаҳо садҳо ҳазор шаҳривандони беқор бо шуғл таъмин гардида, аз бештар аз 9400 маҳалла қариб дар 3 ҳазораш, ки аз миқдори умумӣ 31 фоизро ташкил менамояд, ба ягон ҷиноят роҳ дода нашудааст.

Ба тӯлаи қорҳои созандагӣ оид ба ободони маҳаллот, рушди инфрасохтори онҳо намуни мамлақат қуллан тағйир меёбад, сифати ҳаёт ва дараҷаи маданияти аҳолии баланд мегардад. Бинобар ин бояд зикр кард, ки соли 2022 дар доираи барномаҳои

«Деҳаи обод», «Маҳаллаи обод» ва ғайра аз бучет 27 триллион сӯм барои 4 ҳазор маҳалла барои ба амал татбиқ намулдани қорҳои доманфарох оид ба сохтмони ва ободони ҷудо қарда шуда, санд мақаб, қўдакостон, муассисаи тиббӣ сохта ва таъмир карда шуда, таъмини электроенергия, оби ошомиданӣ, гази табиӣ, гармӣ ва фаъолияти низоми роҳу нақлиёт беҳтар гаштааст. Соли 2023 – Соли гиромидошти инсон ва сифати таълим боз барои 5800 маҳалла бо ин мақсад 30 триллион сӯм ҷудо қарда мешавад.

Аз ҳама муҳимаш фаъолнокии ҷамъиятии шаҳривандонамон афзуда, дахлнокии онҳо ба тақдирӣ маҳаллаи худ, Ватан зиёде мегардад. Бинобар ин татбиқи барномаи «Бучети ташаббусқор» аҳамияти муҳим касб менамояд. Дар асоси пешниҳодте, ки дар доираи он иброз мегардад, бисёр масъалаҳои муҳиме, ки бо ҳаёти аҳолии иртибот дорад, сари вақт ва босамар ҳалли худро меёбад.

Ҳамватанони муҳтарам! Минбаъд низ баланд бардоштани мақоми маҳалла дар ҳаёти иҷтимоиву иқтисодии мамлақат дар маркази диққати мо қарор хоҳад гирифт. Бо ин мақсад ба

ҷамоати шаҳривандони маҳаллаҳо ҳуқуқи пешниҳод намулдани ба сессияҳои Шӯроӣ депутатҳои халқӣ ноҳияҳои худ, иштирок дар таҳия ва муҳокимаи лоиҳаҳои ҳалли онҳо вогузоста мешавад. Инчунин барои ифшо намулдани бартараф сохтани мушқилои иҷтимоӣ, ки бештар аз ҳама аҳолиро дар таъшибу мегузорад, таҷрибаи аз қорҳои раиси маҳалла баргузор намулдани муҳокима, дар шӯрои маҳалла ҳармоҳа шумундани хабари роҳбарони мақомот ва ташкилотҳои марбутӣ давлатӣ роҳандозӣ мегардад, ки ҳамин тариқ институтҳои «назорати маҳалла» ва «дарҳости раиси маҳалла» ба вучуд оварда мешаванд.

Имсол ба тариқи озмоиш дар яке аз ноҳияҳои ҳар як вилояти низоми «Бучети маҳалла» татбиқ гардида, дар ихтиёри маҳаллаҳо қисме аз андозҳои мулк ва замин гузошта мешавад. Ин барои ҳалли мушқилонаи мушқилои маҳалла дар худудашон аҳамияти муҳим дорад. Дар вобастагӣ аз натиҷаи озмоиши маъмур мо дар бораи паҳн кардани он дар сар то сари ҷумҳури андеша менамоем.

**(Давомаш дар саҳ. 2).**

### МУБОРАКБОДИҲОИ САМИМӢ

**Бинобар ҷашни Наврӯз, ки рамзи таҷдид ва эҳёи табиат буда, аз ибтидои соли нави тақвими шарқӣ далолат менамояд, ба номи Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев аз роҳбарони давлат ва ҳукуматҳои хориҷӣ, роҳбарони ташкилотҳои маъруфи байналхалқӣ, арбобони шоистаи динӣ ва ҷамъиятӣ табрикот мерасанд, ки дар онҳо таманноҳҳои самими сулҳу фараҳмандӣ ва шуқфоии халқӣ бисёрмиллати Ўзбекистон ифода ёфтаанд.**

**(Давомаш дар саҳ. 2).**

#### Қарори Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

### ДАР БОРАИ ДАР ДАРАҶАИ БАЛАНД ЧАШН НАМУДАНИ МОҲИ МУҚАДДАСИ РАМАЗОН

Дар солҳои охир дар мамлақат бо мақсади сохтмони Ўзбекистони Нав ба ҳаёти ҳаётӣ озод ва фараҳнокии ҳар як шаҳриванд дар асоси ғояи шарафноки «**Ба хотири шараф ва қадри инсон**» илҳомии доманфарох дар ҳамонаҳи ва ҳамраҳӣ бо пиндорҳои қадима ва аҳми халқамон ба амал татбиқ мегардад.

Ба хотири ба ҳаёт татбиқ намулдани ин вазиғии бузург мо пеш аз ҳама ба таърихи қадима ва маданияти ганӣ, арзишҳои миллий ва динӣ, ки дар худ принсипҳои олиӣ инсонпарвариро таҷассум намулдаанд, таҷа менамоем. Хусусан, нақш ва аҳамияти моҳи шарифи Рамазонро дар ин самт бояд зикр кард, ки ҳамеша халқамон онро бо ҳуши зиёде ва ҳавасмандӣ истиқбол менамояд, ба мустақкам намулдани муҳити сулҳ, дӯстӣ,

неки, шафқат ва меҳру эҳсон хидмат менамояд.

Бо мақсади муносиб истиқбол гирифтани ба баргузор намулдани моҳи муқаддаси Рамазон, ки барои халқамон, мисли тамоми ҷаҳони ислом, рамзи неки ва шафқат, соҳават, меҳру эҳсон ба шумор меравад, инчунин ҷиғзи эҳтиётқорона ва эҳтироми арзишҳои динию маърифатӣ ва маданиямон мебошад:

1. Хабарии Идораи мусулмонони Ўзбекистон дар бораи ба **23 март** соли 2023 мувофиқ омадани оғози моҳи шарифи Рамазон ба ҷойи муълумот қабул карда шавад.

2. Шӯрои Вазириони Ҷумҳурии Қароқалпоқистон, ҳокимиятҳои вилоятҳои ва шаҳри Тошканд яқоя ба Қўмита оид ба қорҳои дин ва ташкилотҳои шарик чо-

рабиничоро доир ба баргузор намулдани моҳи Рамазон бинабар **анъана ва арзишҳои миллий дар дараҷаи муносиб** ба амал татбиқ намоёнд.

Ба ташкил намулдани қорабиниҳои дар минтақаҳо, ки ба моҳият ва муҳтавои моҳи Рамазон бадал гардидаи чунин сифатҳо, **мисли инсонпарварӣ, бузургдошти шараф ва қадри инсон, неки, шафқат ва соҳават, ки ба қадр қарда тавонистани ҳаёти имрӯзаи осудаву фараҳнок, дар хонавода ва маҳаллаҳо, дар тамоми мамлақат мустақкам намулдани муҳити неки ва эҳтироми ҳамдигар, дастгирии ҳамҷонибаи шаҳривандони камтаъмин, аз ҷиҳати иҷтимоӣ эҳтиётқорона нигаронда шудааст**, эътибори алоҳида дода

шавад.

3. Ба Телерадиокомпанияи Ўзбекистон, Агентии иттилоотии миллии Ўзбекистон ва дигар воситаҳои ахбори оммавӣ васеъ равшан намулдани қорабиниҳо, ки бо мурур намулдани моҳи Рамазон иртибот дорад, тавсия қарда шавад.

4. Назорати иҷро қарори маъмур ба зимми Сарвазири Ҷумҳурии Ўзбекистон А. Н. Дрипов ва мушовири Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон М. М. Комилон гузошта шавад.

**Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Ш. МИРЗИЁЕВ**

Шаҳри ТОШКАНД,  
 21 март соли 2023.





